
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 97,238,536 67,107,689 30,130,847

국 62,026,575 44,052,360 17,974,215

균 1,888,228 1,332,814 555,414

도 13,360,326 9,021,051 4,339,275

시 19,963,407 12,701,464 7,261,943

지역사회복지 기반 조성 9,556,754 8,208,490 1,348,264

국 568,351 263,199 305,152

균 1,888,228 1,332,814 555,414

도 1,123,383 916,109 207,274

시 5,976,792 5,696,368 280,424

지역사회복지증진 6,184,960 4,839,796 1,345,164

국 531,172 226,020 305,152

균 1,888,228 1,332,814 555,414

도 507,493 303,319 204,174

시 3,258,067 2,977,643 280,424

지역사회보장협의체 운영 71,897 70,878 1,019

도 6,969 5,950 1,019

시 64,928 64,928 0

307 민간이전 40,897 39,878 1,019

도 6,969 5,950 1,019

시 33,928 33,928 0

10 사회복지시설법정운영비보조 40,897 39,878 1,019

○지역사회보장협의체 운영비

40,897 39,878 1,019경정 40,897,000원*1식

도 6,969 5,950 1,019

시 33,928 33,928 0

희망복지지원단 운영 76,276 56,276 20,000

301 일반보전금 70,000 50,000 20,000

01 사회보장적수혜금 70,000 50,000 20,000

○저소득층 공공요금 지원(2021년 지역복지사업

평가 포상금) 12,000 0 12,000

○취약계층 아동 식료품 지원(2021년 지역복지

사업평가 포상금) 8,000 0 8,000

12,000,000원*1식

8,000,000원*1식

우리동네 복지기동대 운영 387,000 253,000 134,000

도 116,100 75,900 40,200

시 270,900 177,100 93,800

301 일반보전금 387,000 253,000 134,000

도 116,100 75,900 40,200

시 270,900 177,100 93,800

01 사회보장적수혜금 387,000 253,000 134,000

○우리동네 복지기동대 운영

387,000 253,000 134,000경정 387,000,000원*1식

도 116,100 75,900 40,200

시 270,900 177,100 93,800

지역자율형 사회서비스 투자사업 2,698,367 1,904,920 793,447

균 1,888,228 1,332,814 555,414



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 242,771 171,362 71,409

시 567,368 400,744 166,624

301 일반보전금 328,571 453,363 △124,792

균 230,000 317,354 △87,354

도 29,571 40,803 △11,232

시 69,000 95,206 △26,206

01 사회보장적수혜금 328,571 453,363 △124,792

○가사간병방문지원사업

328,571 453,363 △124,792경정 328,571,000원*1식

균 230,000 317,354 △87,354

도 29,571 40,803 △11,232

시 69,000 95,206 △26,206

307 민간이전 2,365,896 1,447,657 918,239

균 1,656,128 1,013,360 642,768

도 212,930 130,289 82,641

시 496,838 304,008 192,830

11 사회복지사업보조 2,365,896 1,447,657 918,239

○지역사회서비스 투자사업비(일부 성립전 예산

) 2,316,782 1,398,543 918,239경정 2,316,782,000원*1식

균 1,621,748 978,980 642,768

도 208,510 125,869 82,641

시 486,524 293,694 192,830

감염취약계층 및 어린이집 자가검사키트 한시지원사

업

396,698 0 396,698

국 305,152 0 305,152

도 91,546 0 91,546

301 일반보전금 396,698 0 396,698

국 305,152 0 305,152

도 91,546 0 91,546

01 사회보장적수혜금 396,698 0 396,698

○감염취약계층 및 어린이집 자가검사키트 한시

지원 사업(성립전 예산) 396,698 0 396,698396,698,000원*1식

국 305,152 0 305,152

도 91,546 0 91,546

보훈선양사업 추진 3,225,255 3,222,155 3,100

도 607,160 604,060 3,100

시 2,618,095 2,618,095 0

보훈행사 및 유공자 위문 393,480 390,380 3,100

도 111,260 108,160 3,100

시 282,220 282,220 0

301 일반보전금 302,860 301,860 1,000

도 87,160 86,160 1,000

시 215,700 215,700 0

01 사회보장적수혜금 302,360 301,360 1,000

○5.18민주유공자 생활지원금 지원

25,360 24,360 1,000경정 25,360,000원*1식

도 25,360 24,360 1,000



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 47,500 45,400 2,100

도 9,100 7,000 2,100

시 38,400 38,400 0

04 민간행사사업보조 47,500 45,400 2,100

○목포 5.18민중항쟁 제42주년 기념행사(성립전

예산) 32,100 30,000 2,100경정 32,100,000원*1회

도 9,100 7,000 2,100

시 23,000 23,000 0

국민기초생활보장 76,988,119 52,775,532 24,212,587

국 61,458,224 43,789,161 17,669,063

도 9,488,453 5,596,786 3,891,667

시 6,041,442 3,389,585 2,651,857

국민기초생활보장사업 67,360,917 51,183,392 16,177,525

국 52,355,653 42,541,369 9,814,284

도 9,336,844 5,499,262 3,837,582

시 5,668,420 3,142,761 2,525,659

기초생활보장급여 110,488 70,488 40,000

303 포상금 40,000 0 40,000

01 포상금 40,000 0 40,000

○복지업무 공무원 힐링 워크숍 및 물품지원(20

21년 기초생활보장분야 포상금)

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

생계급여 46,296,625 41,983,245 4,313,380

국 41,666,962 37,784,920 3,882,042

도 3,240,764 2,938,828 301,936

시 1,388,899 1,259,497 129,402

301 일반보전금 46,296,625 41,983,245 4,313,380

국 41,666,962 37,784,920 3,882,042

도 3,240,764 2,938,828 301,936

시 1,388,899 1,259,497 129,402

01 사회보장적수혜금 46,296,625 41,983,245 4,313,380

○기초생계급여 46,296,625 41,983,245 4,313,380경정 46,296,625,000원*1식

국 41,666,962 37,784,920 3,882,042

도 3,240,764 2,938,828 301,936

시 1,388,899 1,259,497 129,402

해산장제급여 363,267 312,842 50,425

국 326,940 281,558 45,382

도 25,429 21,899 3,530

시 10,898 9,385 1,513

301 일반보전금 363,267 312,842 50,425

국 326,940 281,558 45,382

도 25,429 21,899 3,530

시 10,898 9,385 1,513

01 사회보장적수혜금 363,267 312,842 50,425

○해산·장제급여 363,267 312,842 50,425경정 363,267,000원*1식

국 326,940 281,558 45,382



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 25,429 21,899 3,530

시 10,898 9,385 1,513

생활지원비 지원사업(코로나19) 20,235,502 8,461,782 11,773,720

국 10,117,751 4,230,891 5,886,860

도 6,070,651 2,538,535 3,532,116

시 4,047,100 1,692,356 2,354,744

301 일반보전금 20,235,502 8,461,782 11,773,720

국 10,117,751 4,230,891 5,886,860

도 6,070,651 2,538,535 3,532,116

시 4,047,100 1,692,356 2,354,744

01 사회보장적수혜금 20,235,502 8,461,782 11,773,720

○생활지원비 지원사업(코로나19)(일부 성립전

예산) 20,235,502 8,461,782 11,773,720경정 20,235,502,000원*1식

국 10,117,751 4,230,891 5,886,860

도 6,070,651 2,538,535 3,532,116

시 4,047,100 1,692,356 2,354,744

국민기초생활보장사업 2,493,558 1,592,140 901,418

국 1,968,927 1,247,792 721,135

도 151,609 97,524 54,085

시 373,022 246,824 126,198

긴급복지 2,461,158 1,559,740 901,418

국 1,968,927 1,247,792 721,135

도 147,669 93,584 54,085

시 344,562 218,364 126,198

301 일반보전금 2,461,158 1,559,740 901,418

국 1,968,927 1,247,792 721,135

도 147,669 93,584 54,085

시 344,562 218,364 126,198

01 사회보장적수혜금 2,461,158 1,559,740 901,418

○긴급복지 지원사업

2,461,158 1,559,740 901,418경정 2,461,158,000원*1식

국 1,968,927 1,247,792 721,135

도 147,669 93,584 54,085

시 344,562 218,364 126,198

저소득층 긴급 생활안정지원금 7,133,644 0 7,133,644

국 7,133,644 0 7,133,644

저소득층 한시생활지원 7,133,644 0 7,133,644

국 7,133,644 0 7,133,644

101 인건비 48,900 0 48,900

국 48,900 0 48,900

04 기간제근로자등보수 48,900 0 48,900

○저소득층 긴급 생활안정 지원금 행정지원인력

인건비(4대보험료등 포함)(성립전 예산)

48,900 0 48,90048,900,000원*1식

국 48,900 0 48,900

201 일반운영비 27,182 0 27,182

국 27,182 0 27,182



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 긴급 생활안정지원금 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 27,182 0 27,182

○저소득층 긴급 생활안정 지원금 카드 발행비

용 등(성립전 예산) 27,182 0 27,18227,182,000원*1식

국 27,182 0 27,182

301 일반보전금 7,057,562 0 7,057,562

국 7,057,562 0 7,057,562

01 사회보장적수혜금 7,057,562 0 7,057,562

○저소득층 긴급 생활안정 지원금(성립전 예산)

7,057,562 0 7,057,5627,057,562,000원*1식

국 7,057,562 0 7,057,562

노숙인 보호 및 지원 2,784,526 2,544,192 240,334

도 2,748,490 2,508,156 240,334

시 36,036 36,036 0

노숙인 보호 2,784,526 2,544,192 240,334

도 2,748,490 2,508,156 240,334

시 36,036 36,036 0

노숙인시설운영 2,784,526 2,544,192 240,334

도 2,748,490 2,508,156 240,334

시 36,036 36,036 0

307 민간이전 2,784,526 2,544,192 240,334

도 2,748,490 2,508,156 240,334

시 36,036 36,036 0

10 사회복지시설법정운영비보조 2,784,526 2,544,192 240,334

○노숙인시설 운영비(2개소)

2,733,046 2,492,712 240,334경정 2,733,046,000원*1식

도 2,733,046 2,492,712 240,334

재무활동(사회복지과) 7,752,310 3,422,648 4,329,662

내부거래지출 5,976,879 3,418,860 2,558,019

의료보호사업특별회계 지원 전출금 5,976,879 3,418,860 2,558,019

701 기타회계등전출금 5,976,879 3,418,860 2,558,019

01 기타회계전출금 5,976,879 3,418,860 2,558,019

○의료급여기금 특별회계 지원 전출금

5,976,879 3,418,860 2,558,019경정 5,976,879,000원*1식

보전지출 1,775,431 3,788 1,771,643

보조금 집행잔액 반환 1,775,431 3,788 1,771,643

802 반환금기타 1,775,431 3,788 1,771,643

01 국고보조금반환금 1,635,425 180 1,635,245

○2021년 지역사회서비스투자사업 이자 반납

1,315 0 1,315

○취약계층돌봄인력 마스크 지원사업 이자 반납

267 0 267

○2021년 가사간병 방문지원사업 집행잔액 반납

105,754 0 105,754

1,314,500원

266,070원

105,753,820원



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 정부양곡 택배비 지원사업 집행잔액

반납 27,678 0 27,678

○2021년 저소득층 추가 국민지원금 집행잔액

반납 110,600 0 110,600

○2021 자원봉사 코디네이터 지원사업 이자 반

납 187 0 187

○2021년 기초생활생계급여 집행잔액 반납

1,181,691 0 1,181,691

○2021 자원봉사자 보험료(공제) 지원사업 집행

잔액 반납 326 0 326

○2021년 기초생활해산장제급여 집행잔액 반납

353 0 353

○2021년 한시생계지원 집행잔액 반납

3,044 0 3,044

○2021년 노숙인시설 운영비 집행잔액 반납

479 0 479

○2021년 긴급복지지원 집행잔액 반납

203,527 0 203,527

○2021년 노숙인시설 운영비 이자 반납

24 0 24

27,677,900원

110,600,000원

186,350원

1,181,690,410원

325,900원

353,000원

3,043,050원

478,800원

203,526,690원

23,700원

02 시ㆍ도비보조금반환금 140,006 3,608 136,398

○2021 자원봉사 활성화 지원사업 이자 반납

50 0 50

○2021년 가사간병 방문지원사업 집행잔액 반납

13,598 0 13,598

○2021 직능별,기능별 전문 자원봉사단 지원사

업 이자 반납 15 0 15

○2021년 5.18사적지 정비사업 집행잔액 반납

6,636 0 6,636

○2021년 지역사회서비스투자사업 이자 반납

170 0 170

○2021년 기초생활생계급여 집행잔액 반납

91,911 0 91,911

○2021년 기초생활해산장제급여 집행잔액 반납

28 0 28

○2021년 긴급복지지원 집행잔액 반납

15,265 0 15,265

○사회복지관 종사자 특별수당 집행잔액 반납

1,092 0 1,092

○사회복지사 법정의무 보수교육비 지원사업 집

행잔액 반납 1,800 0 1,800

○사회복지사 법정의무 보수교육비 지원사업 이

자 반납 85 0 85

○2021년 노숙인시설 운영비 집행잔액 반납

206 0 206

○2021년 노숙인시설 운영비 이자 반납

11 0 11

○2021년 노숙인시설 종사자특별수당 집행잔액

반납 182 0 182

49,830원

13,597,010원

14,900원

6,636,000원

169,010원

91,910,370원

27,500원

15,264,890원

1,092,000원

1,800,000원

84,130원

205,190원

10,160원

181,560원



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 현충공원 시설보수공사 집행잔액 반납

5,349 0 5,3495,348,820원


